Đấu tranh chống thực dân Pháp xâm lược và bình định ở Bắc Kỳ từ

năm 1873 đến năm 1896

Ngay khi thực dân Pháp bắt đầu đánh chiếm Việt Nam ở Đà Nẵng, nhân dân ở

Bắc Kỳ đã hướng về cuộc kháng chiến của nhân dân ở đây với tinh thần và hành

động quyết tâm kháng chiến. Khi thực dân Pháp đánh chiếm Bắc Kỳ lần thứ nhất

(1873), lần thứ hai (1882 – 1883), nhân dân ở Bắc Kỳ đã nổi dậy đấu tranh mạnh mẽ,

khiến cho thực dân Pháp rất nhiều khó khăn. Tuy nhiên do một bộ phận triều đình

nhà Nguyễn không quyết tâm chiến đấu nên không phát huy được sức mạnh của nhân

dân ở Bắc Kỳ. Với hai Hiệp ước ký với triều đình nhà Nguyễn năm 1883 và năm